
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

GABINETE DA PRÓ-REITORA 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/CEG, de 09 de julho 2008 
 

Dispõe sobre o Quadro Geral de Vagas para o Concurso Vestibular UFSC/2009 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o parecer substitutivo nº 98/CEG/2008 constante do Processo  
nº 23080.027003/2008-17, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Quadro Geral de Vagas para o Concurso Vestibular UFSC/2009. 
 

 

 
 
 
 
 

Número de vagas  
Nome do Curso 

 
Código  1º Sem. 2º Sem. Total 

 
Reconhecimento 

ADMINISTRAÇÃO – Diurno 301 45 45 90 Dec. 75.590/75 
ADMINISTRAÇÃO – Noturno 316 45 45 90 Dec. 75.590/75 
AGRONOMIA – Diurno 501 45 45 90 Port. 372/MEC/80 
ARQUITETURA E URBANISMO – Diurno 207 40 40 80 Port. 10/MEC/83 
ARTES CÊNICAS – Hab. em Teatro – Bel. – Noturno  451 30 - 30 Res. 003/CEG/07 
BIBLIOTECONOMIA – Noturno 324 40 40 80 Dec. 81.144/78 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Diurno – Bel/Lic 108 30 30 60 Dec. 81.553/78 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS – Diurno 302 40 40 80 Dec. 75.590/75 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS – Noturno  317 40 40 80 Dec. 75.590/75 
CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO – Diurno 208 50 50 100 Port. 233/MEC/81 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Diurno  304 45 45 90 Dec. 37.994/55 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS – Noturno  318 45 45 90 Dec. 37.994/55 
CIÊNCIAS SOCIAIS – Diurno – Bel/Lic  310 40 - 40 Dec. 81.144/78 
CIÊNCIAS SOCIAIS – Noturno – Bel/Lic.  320 - 40 40 Dec. 81.144/78 
CINEMA – Hab. Teoria e Crítica e Roteiros – Bel/Diurno  450 30 - 30 Res. 008/CEG/03 
DESIGN – Diurno 420 30 30 60 Port. 3.049/MEC/03 
DIREITO – Diurno  303 40 40 80 Dec. 20.334/46 
DIREITO – Noturno  005 40 40 80 Dec. 20.334/46 
EDUCAÇÃO FÍSICA – Lic. – Diurno  404 30 30 60 Dec. 81.759/78 
EDUCAÇÃO FÍSICA – Bel. – Diurno   444 30 30 60 Res. 003/CEG/05 
ENFERMAGEM – Diurno 101 35 35 70 Dec. 76.853/75 
ENGENHARIA CIVIL – Diurno  201 50 50 100 Dec. 75.591/75 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS – Diurno  215 20 25 45 Port. 187/MEC/85 
ENGENHARIA DE AQUICULTURA – Diurno  234 30 30 60 Port. 2.105/MEC/03 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO – Diurno 220 30 30 60 Port. 1812/MEC/94 
ENGENHARIA DE MATERIAIS – Diurno  233 30 30 60 Port. 2.199/MEC/03 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL – Diurno  212 20 20 40 Port. 119/MEC/84 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ELÉTRICA – Diurno  213 20 20 40 Port. 103/MEC/84 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA – Diurno  214 20 20 40 Port. 049/MEC/84 
ENGENHARIA ELÉTRICA – Diurno  202 50 50 100 Dec. 75.774/75 
ENGENHARIA MECÂNICA – Diurno  203 50 50 100 Dec. 75.774/75 
ENGENHARIA QUÍMICA – Diurno  216 25 20 45 Port. 006/MEC/85 
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL – Diurno  211 40 40 80 Port. 383/MEC/83 
FARMÁCIA – Diurno  102 60 60 120 Dec. 81411/78 
FILOSOFIA – Noturno – Bel/Lic  329 35 - 35 Dec. 46.266/59 
FILOSOFIA – Vespertino/Noturno – Bel/Lic 328 35 - 35 Dec. 46.266/59 
FÍSICA – Bacharelado – Diurno  002 45 - 45 Dec. 81.759/78 
FÍSICA – Licenciatura – Noturno  225 65 - 65 Dec. 81.759/78 
GEOGRAFIA – Diurno – Bel/Lic  331 40 - 40 Dec. 46.266/59 
GEOGRAFIA – Noturno – Bel/Lic  332 - 40 40 Dec. 46.266/59 
HISTÓRIA – Diurno – Bel/Lic  326 45 - 45 Dec. 46.266/59 



 
 
 

 
 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
                                        Profª Yara Maria Rauh Muller 

 
 
 
   

 
 

Número de vagas  
Nome do Curso 

 
Código 1º Sem. 2º Sem. Total 

 
Reconhecimento 

HISTÓRIA – Noturno – Bel/Lic  327 - 45 45 Dec. 46.266/59 
JORNALISMO – Diurno  415 30 30 60 Port. 338/MEC/84 
LETRAS - Língua Alemã e Literaturas de Língua Alemã    
Bacharelado/Licenciatura – Diurno  

421 40 - 40 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola 
Bacharelado/Licenciatura – Diurno  

423 40 - 40 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Língua Francesa e Literaturas de Língua Francesa 
Bacharelado/Licenciatura – Diurno  

424 40 - 40 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 
Bacharelado/Licenciatura – Diurno  

425 40 - 40 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Secretariado Executivo Inglês/Noturno 429 - 40 40 Dec. 46.266/59 
LETRAS – Língua Italiana e Literaturas de Língua Italiana 
Bacharelado/Licenciatura – Diurno   

427 40 - 40 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa  
Bacharelado/Licenciatura – Diurno  

428 40 40 80 Dec. 46.266/59 

LETRAS – Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa 
Bacharelado/Licenciatura – Noturno  

426 - 40 40 Dec. 46.266/59 

MATEMÁTICA – Licenciatura – Diurno  223 65 - 65 Dec. 75.590/75 
MATEMÁTICA – Licenciatura – Noturno  224 - 40 40 Dec. 75.590/75 
MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – Bel - Diurno 222 30 - 30 Dec. 75.590/75 
MEDICINA – Diurno  103 50 50 100 Dec. 77.552/76 
NUTRIÇÃO – Diurno  009 40 - 40 Port. 249/MEC/85 
OCEANOGRAFIA – Diurno  333 30 - 30 Res. 004/CEG/07 
ODONTOLOGIA – Diurno  104 45 45 90 Dec. 30.234/51 
PEDAGOGIA – Diurno  308 50 50 100 Dec. 75.590/75 
PSICOLOGIA – Diurno – Bel/Lic  319 40 40 80 Port. 451/MEC/83 
QUÍMICA – Diurno – Bel/Lic  217 40 40 80 Dec. 75.590/75 
SERVIÇO SOCIAL – Diurno  309 40 40 80 Dec. 50.868/61 
SERVIÇO SOCIAL – Noturno  339 30 30 60 Dec. 50.868/61 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – Noturno  238 50 50 100 Port. 2.691/MEC/04 
ZOOTECNIA – Diurno  502 30 30 60 Res. 002/CEG/07 
65 Cursos  2.290 1.805 4.095  


